
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 07 Servizio 01 

Gestione amministrativa appalti viabilitA - concessioni - espropri 

e-mail: p.berno@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900804
del  04/03/2020

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
F.S.A. Maria Chiara Barbàra
Responsabile del Procedimento  
Dott. Paolo Berno
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 01 Dipartimento 07
quale centro di responsabilita'
in data 09/03/2020
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 757 del 10/03/2020

 

Oggetto: CIG : Z172C4C6D8, Adesione convenzione CONSIP elettrica 17 per la fornitura di
energia elettrica relativa agli impianti di illuminazione pubblica e magazzini della Citta'
Metropolitana di Roma Capitale ed assegnati ai servizi di Viabilita' del Dipartimento VII -  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 01 Dipartimento DIP07

Dott. BERNO Paolo
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da F.S.A. Maria
Chiara Barbàra e dal responsabile del procedimento Dott. Paolo Berno;  

  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

        Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e'
stato approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000;

       visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 Dicembre 2019, pubblicato nella G.U. del
17/12/2019, Serie Generale n. 295, con il quale è stato disposto il differimento dal 31/12/2019 al
31/03/2020 del termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 da parte degli enti
locali;

        che con il medesimo Decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2019, è stato
autorizzato, per gli enti locali, l'esercizio provvisorio del Bilancio sino alla data indicata nel
capoverso precedente;

     vista la Circolare del 30/12/2019, a firma del Ragioniere Generale, Dott. Marco Iacobucci, con
la quale vengono impartite direttive in merito all'Esercizio Provvisorio 2020;

 visto l'art. 163, commi 1 e 3 del D.lgs 267/2000 e ss.mm. e ii.;

visto, altresì, il comma 5, del medesimo art.163 del D.lgs. 267/2000 ai sensi del quale: " Nel corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti
e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese :

c)  a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

considerato che il Servizio di cui trattasi ha natura essenziale, pertanto non suscettibile di
interruzione, poichè inerente ad una funzione fondamentale destinata a garantire l'erogazione di
energia elettrica, necessaria per il mantenimento dei servizi essenziali, ed è quindi
indispensabile provvedere ad assicurare il regolare approvvigionamento di energia
elettrica per gli impianti di illuminazione pubblica e semaforici e magazzini, facenti parte del
patrimonio dei Servizi Tecnici di Viabilità;

visto l'art. 26 comma 1 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e ii. ai sensi del quale:
"Il Ministero del Tesoro del Bilancio e della Programmazione Economica, nel rispetto della vigente
normativa in materia di scelta del contraente, stipula, anche avvalendosi di società di
consulenza specializzate, selezionate anche in deroga alla normativa di contabilità pubblica, con
procedure competitive tra primarie società nazionali ed estere, convenzioni....[...] con le quali
l'impresa prescelta si impegna ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva
stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e
servizi deliberati dalle amministrazioni dello Stato anche con ricorso alla locazione finanziaria";

 



visto l'art. 1, comma 7, D.L. 95/2012 convertito in legge 7 agosto 2012 n. 135 che dispone:
"le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della
pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) ai sensi
dell'art. 1 della legge 31 dicembre 2009 n.196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta,
sono tenute ad approvvigionarsi di beni e di servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A e dalle centrali di committenza regionali di
riferimento costituite ai sensi dell'art. 1 comma 455 della legge 27 dicembre 2006 n.296,
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e
carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile"

premesso che  il Servizio 1 del Dipartimento VII “Viabilita’ ed Infrastrutture per la Mobilità”
attende alla gestione amministrativa e contabile degli appalti per i Servizi Tecnici di Viabilità del
Dipartimento VII, svolgendo, in aggiunta, attività di supporto amministrativo per garantire il
regolare svolgimento delle attività istituzionali assegnate ai suddetti Servizi;

che  il Servizio n. 1 provvede alla gestione delle utenze elettriche degli immobili posti lungo le
strade provinciali, ma anche al governo degli impianti di illuminazione pubblica facenti parte del
patrimonio  stradale in carico ai  servizi di  Viabilità del Dipartimento VII;

Atteso che il D.L.95/2012  convertito con modifiche dalla legge n. 135 del 07/08/2012, prevede
l'obbligo per le pubbliche amministrazioni, di approvvigionarsi per ciò che attiene all'energia
elettrica, attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione di Consip S.p.A. e
dalle centrali di commitenza regionale, ovvero di esperire proprie autonome procedure nel rispetto
della normativa vigente;

che con determinazione dirigenziale R.U. 283/2019 si è aderito alla convenzione Consip
denominata EE 16 lotto 10 Lazio fornitore Enel Energia spa - C.F. e P.I 06655971007 Viale
Regina Margherita 125 - con scadenza 31.01.2018 - contratto di fornitura ordine diretto di acquisto
4757513 del 30.01.2019 esecutivo dal 01.04.2019  con scadenza 31/10/2020;

che la Città Metropolitana di Roma Capitale è proprietaria di una casa cantoniera ubicata sulla S.P.
Settecamini Guidonia al Km. 7,500 nel Comune di Guidonia Montecelio;

che facendo seguito alla sentenza n. 325/17 del Tribunale Civile di Tivoli, la CMRC è stata
condannata al pagamento delle spese sostenute dal Sig. Chiari Angelo Felice, occupante della casa
cantoniera e attualmente deceduto, per le migliorie apportate al suddetto immobile;

che parte della somma dovuta, è stata liquidata alla Sig.ra Barco Maximina Marlene, coerede del
Sig. Chiari, contestualmente al rilascio spontaneo dell'immobile; immobile riconsegnato alla Città
Metropolitana di Roma Capitale con verbale del 19 dicembre 2019;

che il fornitore dell'energia elettrica dell'utenza in questione è la Società IREN Mercato S.p.a. -
Servizio di Mercato Libero - con sede in Via di S.S. Giacomo e Filippo 7 - 16122 Genova, C.F.,
P.I. 01178580997;

che l'utenza è intestata attualmente alla Sig.ra Barco Maximina Marlene e di conseguenza, per poter
aderire alla nuova convenzione Conisp denominata Elettrica 17 lotto 10 Provincia di Roma, con
scadenza al 13/01/2021, il cui fornitore è la società ENEL ENERGIA, occorre chiudere il contratto
con la Società Iren Mercato spa;



 

considerato che, a seguito di colloquio telefonico del 26 febbraio u.s., intercorso con la società Iren,
la stessa comunicava che il contratto era stato chiuso  dalla sig.ra Barco Maximina Marlene in data
19 febbraio 2020;

considerato che risulta necessario aderire alla predetta Convenzione EE 17 con ODA entro il
31/03/2020, come previsto dalla suddetta Convenzione, per l'utenza relativa alla pubblica
illuminazione e magazzino - IT001E61282342 Via Casal Bianco 111 Guidonia Montecelio - con
contratto di fornitura esecutivo dal 01.06.2020 al 30.11.2021;

visto il Capitolato Tecnico - Attivazione della fornitura all'art. 3 punto lett. b) della citata
Convenzione,. Il Fornitore s’impegna a fornire l’energia elettrica:  b) per le Forniture a Prezzo
Fisso a 12 e a 18 mesi, dal primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di
Fornitura in caso di ricezione del medesimo entro l’ultimo giorno solare del mese,

visto il Capitolato Tecnico - Attivazione della fornitura all'art. 3 comma 13, la convenzione
prevede  " la possibilità di richiedere la Fornitura a Prezzo Fisso a 12 mesi, o la Fornitura a Prezzo
Fisso a 18 mesi, o la Fornitura a Prezzo Variabile è discrezionale per le Amministrazioni Contraenti
che autonomamente decidono quale attivare. La scelta potrà avvenire esclusivamente all’atto
dell’emissione dell’Ordinativo di Fornitura (ODA) e resta ferma e valida per tutti i Punti di Prelievo
in esso presenti. Nell’ambito del medesimo contratto attuativo, il passaggio da una tipologia di
fornitura all’altra non è consentito;

atteso che l'Amministrazione al momento dell'invio dell'ODA intende aderire alla Convenzione EE
17 per la Fornitura a Prezzo Fisso a 18 mesi;

atteso che è necessario impegnare a favore di Enel Energia Spa ENEL ENERGIA C.F. e
PARTITA IVA 06655971007 Viale Regina Margherita 125 la somma stimata di € 700,00 IVA  al
22% inclusa  per la fornitura che va dal 01.06.2020 al 31.12.2020;

di impegnare sul Bilancio 2021 l'importo di € 900,00 IVA al 22% inclusa,  per la fornitura che va
dal 01.01.2021 al 30.11.2021 termine scadenza del contratto;

Valutato che la continuità dell' erogazione della fornitura di cui trattasi rientra nelle esigenze
istituzionali dell'Ente ed è diretta ad evitare che siano recati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente,
per poter consentire la prosecuzione del pagamento delle fatture per i consumi  ed eventuali
conguagli che dovranno pervenire sul RUF dell'Ente, relative alle utenze connesse alla
pubblica illuminazione;

Visto l'art.1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che introduce l'articolo
17-ter del decreto n. 633 del 1972;

Considerato  che il Dirigente del Servizio n. 1 ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnico-amministrativa del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147-bis del
D.Lgs. 267/2000;

 

Preso atto che la somma di euro 1.600,00 trova copertura : 

quanto a euro 700,00 all'intervento : 
Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA  
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    



 

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103324-
(UTEELE) UTEELE - Utenze elettriche  

Articolo 10 UTEELE - Utenze elettriche - MP1005  

CDR DIP0701 Servizio DIP0701 - Gestione amministrativa appalti viabilitA -
concessioni - espropri 

CDC DIP0701 Gestione amministrativa appalti viabilitA - concessioni - espropri 
Codice CCA 0  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.05.004 - ENERGIA ELETTRICA
 

quanto a euro 900,00 all'intervento : 
Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA  
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103324-
(UTEELE) UTEELE - Utenze elettriche  

Articolo 10 UTEELE - Utenze elettriche - MP1005  

CDR DIP0701 Servizio DIP0701 - Gestione amministrativa appalti viabilitA -
concessioni - espropri 

CDC DIP0701 Gestione amministrativa appalti viabilitA - concessioni - espropri 
Codice CCA 0  
Eser. finanziario 2021  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.05.004 - ENERGIA ELETTRICA
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 



Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) di aderire alla Convenzione Consip Elettrica 17 - lotto 10 Provincia di Roma - fornitura a prezzo
fisso per 18 mesi - al fine di assicurare il regolare approvvigionamento di energia
elettrica per l'impianto di illuminazione pubblica e magazzino, facente parte del patrimonio
dei Servizi Tecnici di Viabilità e meglio specificati in premessa e di  impegnare, in favore di ENEL
ENERGIA C.F. e PARTITA IVA 06655971007 Viale Regina Margherita 125 la somma
complessiva  di euro 1.600,00,  IVA al 22% inclusa, secondo il seguente prospetto:

quanto ad € 700,00 sul Bilancio 2020 per la liquidazione delle fatture relative alla fornitura che va
dal 01.06.2020 al 31.12.2020;

quanto ad € 900,00 sul Bilancio 2021 per la liquidazione delle fatture relative alla fornitura che va
dal 01.01.2021 al 30.11.2021;

2) che il servizio di cui trattasi è finalizzato ad assicurare la fornitura di energia elettrica degli impianti
di l'illuminazione pubblica  ivi compresi gli installi semaforici e i magazzini, posti  lungo l’asse viario 
provinciale, in proprietà ed in gestione del Dipartimento VII Viabilità ed Infrastrutture per la
Mobilità, che trattasi di fornitura connessa alle esigenze istituzionali dell'Ente;

3) di precisare che il debito di cui trattasi per l'importo di € 700,00 verrà a scadenza nell'esercizio
finanziario 2020 e per l'importo di € 900,00 nell'eserczio finanziario 2021 in ottemperanza ai principi
di armonizzazione contabile di cui al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.e in considerazione del periodo di
esecuzione della fornitura;

 

Di imputare la spesa complessiva di euro 1.600,00 come segue: 

euro 700,00 in favore di ENEL ENERGIA SPA C.F. 06655971007 - V.LE REGINA
MARGHERITA, 125 ,ROMA Cap. 00198 all'intervento : 

CIG: Z172C4C6D8

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
10 5 1 3 103324 10 DIP0701 DIP0701 0 00000 2020 Imp. 101362/0 

euro 900,00 in favore di ENEL ENERGIA SPA C.F. 06655971007 - V.LE REGINA
MARGHERITA, 125 ,ROMA Cap. 00198 

CIG: Z172C4C6D8



Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
10 5 1 3 103324 10 DIP0701 DIP0701 0 00000 2021 Imp. 111/0 

 

che al pagamento, a favore  della società ENEL ENERGIA C.F. E PARTITA IVA
06655971007 Viale Regina Margherita 125, si provvederà tramite il Dirigente del Servizio n. 1
Gestione amm.va appalti viabilità concessione ed espropri del Dipartimento VII Viabilità ed
Infrastrutture per la Mobilità, previa acquisizione d'ufficio del DURC, con invio alla Ragioneria
della Città Metropolitana di Roma Capitale allegando le relative fatture elettroniche notificate sul
RUF dell'Ente,debitamente vistate e liquidate, dal Dirigente responsabile del centro di
costo mediante firma digitale;

di dare atto che la liquidazione delle fatture emesse dal 1 gennaio 2015 avviene con la modalità
della “scissione dei pagamenti” come disposto dall’art.1 comma 629 lettera b) Legge 190/2014 e
regolamentato dal D.M. 23.01.2015.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. BERNO Paolo  


